
1 

 IL RETTORE 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico” e, in particolare l’art. 5, comma 4; 

VISTA il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 

249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 

416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 

gennaio 2011; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 

la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni; 

VISTA il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, n. 

93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”;  

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 

posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2016; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 - recante il “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a 

norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, come 

modificato dall’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 giugno 2022, n. 79; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 

recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso 

ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 di 

“Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del 

persona docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024; 

https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.P.R.%2019_2016.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/D.M.%20N.%20259_2017.pdf
https://backoffice.lumsa.it/sites/default/files/file/4143/2024-02/Decreto-22-dicembre-2023.pdf


 

2 
 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 7 novembre 2023, relativa all’istituzione del 

Centro Multidisciplinare per la Formazione degli Insegnanti in forma aggregata; 

VISTO il Protocollo d’intesa istitutivo del Centro Multidisciplinare per la Formazione degli Insegnanti 

in Forma Aggregata previsto dall’art. 4, comma quinto del D.P.C.M. 4 agosto 2023, 

sottoscritto dall’Università con l’Accademia Belle Arti Sanremo “I. Duncan” e l’Accademia 

del Lusso; 

VISTO  il D.M. n. 397 del 7 febbraio 2024 di “ACCREDITAMENTO INIZIALE DEI PERCORSI DI 

FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI A.A. 2023/2024” e in particolare l’art. 2 in base 

al quale l’Università Telematica eCampus è autorizzata ad avviare “dei percorsi di formazione 

di cui all’ art. 13 del D.P.C.M., secondo le modalità di erogazione di cui all’art. 2-ter, comma 

4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.”;  

VISTA la delibera del Centro Multidisciplinare per la Formazione degli Insegnanti (CEMFI) n. 1 del 

7 novembre 2023; 

VISTA la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio, n. 3042 del 15 febbraio 2024, relativa all’”Accreditamento dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti, a.a. 2023/2024”; 

VISTI  i propri decreti n. 65/24 del 22 febbraio 2024 e n. 78/24 del 7 marzo 2024; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in replica alla seconda edizione degli stessi corsi di cui al bando 

citato al precedente punto, per una migliore organizzazione e per venire incontro alle esigenze 

manifestate dagli studenti; 

VISTA  la delibera del Comitato Tecnico Ordinatore del 23 maggio 2024; 

 

 

DECRETA 

 

L’emanazione dell’avviso allegato, quale parte integrante del presente decreto. 

 

 

 

 

 

Dato a Novedrate, 27 maggio 2024 

D.R. 212/24 

 

          F.to Il Rettore  

                   Prof. Enzo Siviero 

 

  



 

3 
 

AVVISO  
III EDIZIONE PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE 

 

 

S’informa che l’Università telematica eCampus apre in replica la terza edizione dei Percorsi di Formazione 

Iniziale, di cui all’art. 13 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (di seguito solo Percorsi), come previsto dall’art. 1, 

comma 4, del bando emanato con D.R., 65/24 del 22 febbraio 2024. 

Sono pertanto aperte, a partire dal 27 maggio 2024, le iscrizioni nelle seguenti classi di concorso: 

 

a) A11 - Discipline letterarie e latino 

b) A12 - Discipline letterarie  

c) A13 - Discipline letterarie latino e greco 

d) A18 - Filosofia e Scienze umane 

e) A19- -Filosofia e Storia  

f) A22 – Italiano, storia, geografia nella scuola secondaria di I grado 

g) A23 - Lingua italiana per discenti di lingua straniera 

h) A26 - Matematica 

i) A27 - Matematica e fisica  

j) A28 - Matematica e Scienze  

k) A45 - Scienze economico -aziendali 

l) A46 - Scienze giuridico – economiche 

m) A47 - Scienze matematiche applicate 

n) A48 - Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

o) A49 – Scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di I grado 

p) A54 - Storia dell'Arte  

q) A01 - Arte e immagine nella scuola secondaria di I grado 

r) A04 - Design del libro  

s) A05 - Design del tessuto e della moda 

t) A08 - Discipline geometriche, architettura, design d'arredamento e scenotecnica 

u) A09 - Discipline grafiche pittoriche e scenografiche  

v) A10 - Discipline grafico-pubblicitarie 

w) A17 – Disegno e storia dell’arte negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

x) A62 - Tecnologie e tecniche per la grafica 

 

 

I Percorsi vengono replicati presso le medesime sedi indicate all’art. 1 comma 3 del bando emanato con D.R. 

65/24 del 22 febbraio 2024. 

 

Rimangono invariati i requisiti di ammissione e le modalità d’iscrizione, nonché tutte le altre indicazioni 

riportate nel sopraindicato bando. 

 

Le iscrizioni si chiuderanno il 30 giugno 2024 alle ore 23.59. 

 

 

 

Copia conforme all’originale, 

Novedrate 27 maggio 2024 

 

          Il segretario  

                     Chiara Radice 




